事 務 連 絡

                        令和 5年 5月 26日

地区薬剤師会 ご担当者 様

                    公益社団法人 東京都薬剤師会

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬の

取扱いについて（所有権の移転及び再譲渡）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、写しの通り日本薬剤師会を通じ、厚生労働省より「新型コロナウイル

ス感染症における経口抗ウイルス薬の取扱いについて（所有権の移転および再

譲渡）」の通知がありましたので、貴地区薬剤師会会員へのご周知をよろしくお

願いいたします。

なお、別添につきましては、下記 URLより内容をご確認ください。

＜別添＞

１．新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬(ラゲブリオ®カプセ

ル)の取扱いについて

  （令和５年５月 22日．厚生労働省医薬・生活衛生局総務課事務連絡）

  https://www.mhlw.go.jp/content/001099063.pdf

２．新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（パキロビッド®パッ

ク)の取扱いについて

  （令和５年５月 22日．厚生労働省医薬・生活衛生局総務課事務連絡）

  https://www.mhlw.go.jp/content/001099069.pdf

３．新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠 125mg)

の取扱いについて

  （令和５年５月 22日．厚生労働省医薬・生活衛生局総務課事務連絡）

  https://www.mhlw.go.jp/content/001099067.pdf

担当：東京都薬剤師会 薬局業務課

https://www.mhlw.go.jp/content/001099063.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001099069.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001099067.pdf

日薬業発第 61 号

令和５年５月 23 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  田 尻  泰 典

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬の

取扱いについて（所有権の移転および再譲渡）

 平素より本会会務に格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

今般、新型コロナウイルス感染症の経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプセル、

パキロビッドパック、ゾコーバ錠 125mg）について、既に配分済みの国購入品

の有効活用の観点から、所有権の移転（国から医療機関・薬局）の取扱いが示

されるとともに、再譲渡（薬局から薬局／薬局から医療機関）についても一定

の要件に基づき認めることとされ、厚生労働省医薬・生活衛生局総務課から本

会宛、別添のとおり周知依頼方連絡がありましたのでお知らせいたします。

国購入品については、薬局への所有権の移転後も薬剤料の保険請求は行わな

いよう、また、特にゾコーバ錠については、国購入品と一般流通品の誤認が起

きないよう識別ラベルによる区別を行う必要があります。

今般の取扱いは、再譲渡に係る要件から、地域における医薬品の提供体制の

確保を念頭に置いたものと考えております。各都道府県薬剤師会におかれまし

ては、本件につき会員に周知いただきますとともに、コロナ薬を在庫する薬局

の把握・公表など（各事務連絡質疑応答集参照）について、都道府県と連携い

ただき、地域の医薬品提供体制の確保について引き続きご高配を賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。

＜別添＞

1.新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオ®カプセ

ル）の取扱いについて

（令和５年５月 22 日．厚生労働省医薬・生活衛生局総務課事務連絡）

2.新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（パキロビッド®パッ

ク）の取扱いについて

（令和５年５月 22 日．厚生労働省医薬・生活衛生局総務課事務連絡）

3.新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ゾコーバ錠 125mg）

の取扱いについて

（令和５年５月 22 日．厚生労働省医薬・生活衛生局総務課事務連絡）

R0203-8
テキストボックス
写

R0203-8
楕円